EFFICITATEEM

lare, & mentem alio diuertere? Néque ar-  
gumenti grauitate, neque elaborationis ni-  
tore merebor excusationem; neutrum si-  
quidem de his ausim polliceri. Interim gra-  
tia Vestræ splendorem, ac deuotionis meæ  
religionem inuicem comparando, ex pari-  
te me veniam spero impetraturum. Et  
enim quibus potiori iure sacras esse has pa-  
ginas iuberem, quam Vobis, ILLVSTRIS-  
SIMI DOMINI, haut equidem video;  
præsertim ad id submissa animi adductus  
veneratione, quam vt publico quodam  
documento interpretarer, non meliorem  
inuestigare licuit occasionem. Accipite  
igitur hoc sereno, vti soletis, vultu, & beni-  
gno adspectu, quod Vobis exhibet diligen-  
tissimus Vestri Nominis cultor. Atque,  
licet exigua valde sint, quæ Vobis sacra esse  
volui, quum in vili charta consistant; spes  
mihi tamen haut exigua suppetit, fore, vt  
ad animum potius Vobis deuotissimum,

A 3                   quam

quam vile huius munieris pretium respice,  
re non dignemini. Spem hanc conci-  
pere, ac firmiter mente tueri, summa, qua  
polletis, gratia mea iubet. Deus ter optimus  
maximus det Vobis, ILLVSTRISSI-  
MI DOMINI, eam etatem, quam mere-  
mini, seruetque animum, quem dedit.  
Ego autem me totum, meaque studia gra-  
tiosissimae Vestræ memoriaz supplex com-  
mendo, qui ad cineres usque futurus sum

## ILLVSTRISSIMORVM VE- STRORVM NOMINVM

Dab. Pridie Idus Ian.

MDCCLXIII.

Deuotissimus cliens

IO. HENRICVS Rudloff/  
Halensis.

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS  
DE  
**I N V O L U C R O.**  
P R A E FATI O.

**N**iraberis, aut forte ridebis, me loco  
speciminis & quidem inauguralis  
materiam de involucro eruditorum  
examini subjecisse. Est quippe in-  
volucrum res ut plurimum minimi  
pretii, haud digna, prout videri posset, cui sanctæ  
leges applicentur & de qua publicæ cæque sole-  
nnes disputationes instituantur. Sed desine mira-  
ri: define ridere. Splendor tituli interdum plus  
promittit, quam in nigro libri, aut disputationis  
lectores deinde inveniunt, ut sæpe causam habe-  
ant sciscitandi & querendi: ubinam deprehenda-  
tur disputatio, vel tractatus, quem splendidus ille  
titulus promittit? contra, in disputatione, vel li-  
bro splendido titulo destituto sæpius tales mate-

A 2 riae

riæ pertractantur, quæ non levem utilitatem in vita communi adferunt, præcipue in rebus juri-  
dicis, quando applicatio legum generalium ad  
casus singulares obvenientes ostenditur. Est qui-  
dem jurisprudentia non minus habitus interpre-  
tandi, quam adplicandi; verum, nisi interpreta-  
tioni applicatio jungatur, juris studium, meo qui-  
dem judicio, res sterilis, otiosa & inutilis est. In-  
volucrum in se spectatum ut plurimum, fatetur, res  
minimi pretii est; sed tamen ea, quæ involucris  
includuntur, non raro maximi valoris sunt, at-  
que adeo res inclusæ & involucra pro connexis  
haberi debent, ut de iis, an subsistant, annon, ju-  
dicari nequeat, nisi involucra simul considerentur.  
Paria occurunt in materia de delictis & similibus,  
prout hoc in dissertatione ipsa pluribus ostendi-  
tur. Cum itaque hæc materia a nemine, quan-  
tum mihi quidem constat, plene excussa fuerit:  
eandem speciminis inauguralis loco eruditorum  
examini subjicere non indignum mihi visum fuit.  
Fateor quidem, alium majori rerum civilium sci-  
entia instructum plura & meliora de hac materia  
adducere potuisse; nihilominus tamen spero, be-  
nevolum lectorem & hæcce mea conamia in  
meliorem partem esse interpretaturum, juxta vul-  
gatum enim: ut desint vires, tamen est laudanda  
voluntas.

CON-

## CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

**I**nvoluci significatus proprius & descriptio, §. I. ejusdem vocabuli significatus metaphorica, §. II. talis quoque significatum verbum: in olvere, habet, §. III. an subscriptio & subsignatio testium in involucri testamenti fieri possit? Ratio dubitandi ex l. 21. pr. C. de testamento, §. IV. alia ratio dubitandi ex l. 22. §. ult. ff. qui testam. facere possunt, §. V. Responso ad hoc posterius dubium. Apud Romanos quondam signacula testium linteo, sive involucre imprimi poterant, §. VI. subscriptio vero nunquam in involucre facta, §. VII. Testamenta quondam in tabulis, praecipue lignis & cereis conscribebantur. Bonorum possessio contra lignum. Prima cera. Hujusmodi tabulis signacula commode imprimi non poterant, §. IX. Adducitur textus ex Codice & ex eo probatur, quod subscriptiones testium eorumque subsignationes in ipso testamento, non vero in involucre fieri debeant, §. IX. Responso ad dubium ex l. 21. pr. C. de testamentis, §. X. Dubium ex Ordinatione Notariorum cum subjuncta ejusdem resolutione, §. XI. novum argumentum ex jure Romano, quod subscriptiones testium non in involucre, sed in ipso testamento fieri debeant, §. XII. casus hanc materiam illustrans de subscriptione & subsignatione testium in involucre testamenti facta, §. XIII. Responsum Facultatis Juridicae Halensis, quo ejusmodi testamentum pro nullo declaratum fuit, §. XIV. utrum codicilli rite confetti in involucre deinde iterum revocari queant? §. XV. testamenta interdum ex iis, que in involucre scripta sunt, falsitatis argui possunt, §. XVI. utrum testamentum pro judiciali haberri possit ac debeat, quando judex in solo involucre de oblatione testamenti judiciali testatur? §. XVII. testamentum involucre inclusum non sit publicum, licet Principi offeratur, si in specie testator non expressit, quod in eo involucre testamentum habeatur, §. XIX. Magistris postarum in terris Bornensis & Brandenburgicis prohibitum est, ne involuca accipiunt, quibus littere privatorum sunt inclusae, §. XIX. nec privati diversas diversorum literas uni involucre includere debent, §. XX. involuca probe sunt obsignanda, §. XXI. quid magistro cursu publici observandum, si involucrum casu quodam reclusum fuerit? §. XXII. quando pecunia, gemmae & similes res pretiosae involucri inseruntur: hoc in exteriori parte involucri specifice indicandum, §. XXIII. de involucris, quibus tempore pestis littere includuntur, §. XXIV. de il-

lis, qui involucra alienarum litterarum, testamentorum, &c. curiositatis vitio aperiunt, §. XXV. & qui hoc eo animo faciunt, ut secreta scribentis prodantur, §. XXVI. de Vafallo, litteras domini earumque involucra recludente, §. XXVII. de casu, si quis involucra alienarum literarum ex justo errore resignavit, §. XXIX. contra illam, cuius segnum in involucro deprebenditur, presumtio est, quod autor literarum inclusaretur, §. XXX. Inscriptio in involucro non probat, si instrumentum ipsius in involucro non amplius deprebenditur, §. XXX. casus singularis, ubi in archivio documentum reperiebatur, involucro autem inscriptum erat, ille documentum non amplius valere, §. XXXI. an totum involucrum absulisse dicatur, qui totum tollere potuit, interim tamen aliquas saltantes ex eo contrelavit? textus hue pertinentes ex l. 21, ff. de furti, §. XXXII. dubia Wissenbachii circa hunc textum, §. XXXIII. & Antonii Matthei, §. XXXIV. distinctione glossa, que rejicitur, §. XXXV. & similiter etiam Taboris conciliatio, §. XXXVI. & XXXVII. Huberi sententia, quod citatus textus propter suam substitutatem hodie usum non habeat, §. XXXIX. idem exigitat Brunnemannus, & hac sententia in ipsa constitutione criminali fundamentum habet, §. XXXIX. quid si fur involucrum quidem aperniisset, ipsum tamen furtum consummare non potuisse, §. XL. Tabellarius, qui recluso involucro pecuniam ei inclusam contrahat, furtum committit, §. XLI. quid si pecunia nec involucro inclusa, nec obsignata, sed adnumerata fuerit? §. XLII. Depositum irregulare est, quando pecunia nec involucro inclusa, nec obsignata depositario adnumeratur, §. XLIII. si involucrum a depositario reclamat, contra eum presumtio furti exinde nascitur, & de effectu hujus presumtionis, §. XLIV. & XLV. quenam sit pena depositarii rem depositam contraactantis? §. XLVI. an depositarius rem depositam ex involucro promere possit, si unus ex heredibus deponentis partem suam petit? §. XLVII. Conclusio Dissertationis, §. XLIX.

§. I.

### §. I.

Nvolucrum est quodlibet integumentum ad res eo melius custodiendas adservandasque comparatum, allerley / darein man etwas verwickelt und vermacht / & si tale integumentum ex charta confectum, illud communiter ein *Couvert*, vocabulo a Gallis mutuato vocare consuevimus, quamvis illud etiam Gallorum usi einen Umschlag / id est, integumentum in genere significet, prout Lexicographi testantur. Pro ejusmodi integumento vocabulum involucri capitur in l. 21. §. 8. ff. de furt. ibi: *proinde si involucrum, quod tollere non potuit, solvit, ut contrectet, deinde contrectavit quasdam res, &c.* Vocatur etiam *volutrum* & *volumen*, Gothofred. ad d. I. 21. §. 8. ff. de furt. & in glossa ad l. 21. §. 8. ff. d. t. *torsellum*, ibi: *involucrum, id est torsellum.* Forte a verbo *torquo*, *torsus*, etwas gewundenes,

### §. II.

Interdum vocabulum hoc etiam metaphorice accipitur. Huc pertinet locus apud Ciceronem ad Qv. fratr. l. i. epist. 1. multis simulationum involucris tegitur & quasi velis quibusdam obtenditur uniuscujusque natura; frons, oculi, vultus persape mentiuntur, oratio vero sapientia;

me, v. B. Cellarius in *thesaur. Fabr.* voc. *volvo*. Inde involutæ & occultæ res nihil aliud sunt, quam implicatæ & intricatæ, verwirrete und verwickelte Händel. Cicer. *de finib.* l. i. c. 9. *occulta quedam & quasi involuta aperio*, & *de divinat.* l. i. c. 18. *causa latet obscuritate involuta natura*. Plura huc pertinentia v. apud Cellarium loc. cit.

## §. III.

Eodem modo verbum *involvere* capitur. Et accipientem & dantem illicite transactionis reatus involvet, l. 4. C. Theod. *Tribut. in ipsis speciebus inferri*, lib. II. tit. 2. Porro in l. 6. C. Theod. *de desertor. & occultat. eor.* Si dominum quoque talis conscientia involverit, (quod nempe desertores occultaverit,) prediis, que latebram praesliterunt, sacro patrimonio vindicatis gravioris exitii dominum quoque casus involvat. Item l. 5. Cod. Theodos. ad L. Jul. Repetund. Etenim privatuarum quoque litium cognitor idemque mercator parem capit is ac vita, que peculatu reos consuevit involvere, cogetur subire justitiam. Qui plura cupit, adeat Brissonium de verb. signif. voc. *involvi*.

## §. IV.

Nobis in præsenti de involucro juxta §. I. proprio accepto agere animus est. Videamus primo de materia *testamentorum*, in qua haec materia præ aliis occurrit. Quæstio est: utrum subscriptio & subsignatio *testium in involucro testamenti facta etenim valida sit, ut testamentum pro solemni haberi debeat?* Non desunt nonnullæ rationes dubitandi pro affirmativa, quas primo adponemus. In l. 21. pr. C. *de testam.* Imperatores Theodosius & Valentinianus ita rescripsierunt: *Hac consultissima lege san-*  
*cimus,*

cimus, licere per scripturam conscientibus testamentum, si nullum scire volunt (ea) que in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam involutamque proferre scripturam, vel ipsius testatoris, vel cuiuslibet alterius manus conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, civibus Romanis, puberibus, omnibus simul offerre signandam & subscribendam: dum tamen testibus presentibus testator suum esse testamentum dixerit, quod offertur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripsit: quo facto, & testibus uno eodemque die ac tempore subscriptis & consignantibus testamentum valere, nec ideo infirmari, quod testes nesciant, que in eo scripta sunt testamento. Hic ex verbis: vel clausam involutamque proferre scripturam, liquido adparere videtur, quod subscriptio testium etiam in involucro testamenti fieri possit.

## §. V.

Alius textus habetur in l. 22. §. ult. ff. qui testam. fac. poss. Ulpianus enim ita: *Signatas tabulas accipi oportet, et si linteo, quo tabulae involuta sunt, signa impressa fuerint.* Si ergo sufficit, signa linteo faltem imprimere, quanto magis sufficere poterit, si eadem involucro ex charta confecto imprimantur? Par quoque, ut videtur, erit ratio, si subscriptio testium in eodem testamenti involucro fiat.

## §. VI.

Quod textum hunc ultimum attiner, patet exinde, apud Romanos necesse non fuisse, ut signa, seu signacula ipsis tabulis imprimarentur, sed sufficere potuisse, si linteo, cui tabulae involvebantur, impressa deprehendebantur, conf. Brissoni *de formul. & solemn.*

B 3

pop.

*pop. Rom. verb. l. 7. p. m. 586.* Pertinet vero hoc ad peculiares Romanorum mores, de quibus ita porro Brifsonius *d. l. 7. p. 587.* Tabulas autem testamentorum, inquit, pertusas ac ter lino per foramina traje&to obsignatas fuisse, ex SCto Neronianis temporibus facta Paulus *l. 5. sentent. tit. 25.* & Sveronius in *Neron. c. 17.* docent. Lini utique, quo ligatae erant supremæ tabulæ, fit mentio in *l. 1. §. si linum. 10. ff. de bon. poss. sec. tab. l. 3. §. si quis ignorans 21. & §. si quis tabulas. 23. ff. de SCto Silan.* ex qua patet ter, vel quater quandoque linum circumductum fuisse: non tantum ergo naturaliter clausas fuisse tabulas, sed hoc amplius signatas ligatasve, ait *l. 3. §. aperire 19. ff. eod.* Non eo minus autem signatae tabulæ, ad hoc, ut ex edicto Prætoris bonorum posseffio ex his peiti posset, censemabantur, quod rosæ essent a muribus, vel linum aliter ruptum, aut vetustate putrefactum, vel sicut, vel casu: maxime si unum linum teneret, *l. 1. §. ult. ff. de bon. poss. sec. tab.*

### §. VII.

Interim tamen illud argumentum, quod in *§. V. in fin.* innuebamus, neutiquam admittere possumus. Hoc est, non sequitur: signacula apud Romanos involucro testamenti imprimi poterant, ergo etiam inscriptio in involucro facta valida est, argumentum enim illud a diversis ad diversa procedit. Subscriptiones testium sunt ex jure civili, signacula ex jure prætorio, *§. 3. in f. 7. de testam. ordin.* vel, prout in *§. 2. d. t.* dicitur, jure honorario nulla mancipatio desiderabatur, sed septem testimoni signa sufficiebant, cum jure civili signata testimoni non essent necessaria. Sed vero nullibi in jure civili dispositum

situm reperitur, quod subscriptiones in Involucro testamenti fieri possint.

## §. IX.

Testamenta quidem apud Romanos in qualibet materia conscribi poterant, §. 12. *J. de testam.* plerumque tamen in tabulis ligneis, aut cereis scribebantur. Hinc bonorum possessio contra tabulas *contra lignum* dicitur in *l. 19. ff. de bonor. poss. contr. tab.* De cereis Horatius *Satyr. l. 2. Sat. s. verf. 51. seqq.*

*Qui testamentum tradet tibi cumque legendum,  
Abnuere, & tabulas a te removere memento:  
Sic tamen, ut limis rapias, quid prima secundo  
Cera velit versu: solus, multisne coheres  
Veloci percurriere oculo. Plerunque recodus  
Scriba ex quinqueviro corvum deluadet hiantem:  
Captatorque dabit risus Nasica Corano.*

Prima cera hic est prima tabula. Nam in primæ tabulæ secundo versu heredis nomen continetur. Apulejus *apol. 2. lege potius testamentum, si quid quasi insana scripsit,* hoc repieres & quidem mox a principio. Plura huc pertinente v. apud Briffonium *d. l. 7. pag. m. 592.* Eiusmodi nunc tabulæ ligneæ, vel cereæ, involucro semper opus habebant, & signacula etiam ipfis tabulis commode imprimi non poterant, & hinc involucro imprimebantur. Nostris vero moribus ejusmodi tabulæ plane incognitæ sunt, unde a moribus Romanorum ad nostros mores iterum non valet consequentia.

## §. IX.

Imo & jus Romanum recentius clare, ni fallor, disponit, quod subscriptio testium & subsignatio non in invo-

involutro, sed in ipso testamento fieri debeat. Ita Imp. Justinianus in l. 28. C. de testam. §. 1. Cum autem constitutione, inquit, quæ de testamentis ordinandis processit, caveatur, quatenus septem testium præsentia in testamentis requiratur, & subscriptio a testatore fiat, vel ab aliquo pro eo, & constitutio sic edixit, octavo subscriptore adhibito: & quidam testamentum suum omne propria manu conscripsit, & post ejus literas testes adhibiti (*suis*) subscriptiones supposuerunt, aliaque omnia solenniter in testamento peracta sunt, & testamentum ex hoc dubitabatur, an irritum factum esset: eandem constitutionem corrigentes sancimus, si quis sua manu totum testamentum, vel codicillum conscriperit, & hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod hæc sua manu confecit: sufficiat ei totius testamenti scriptura, & non alia subscriptio requiratur neque ab eo, neque pro eo ab alio: *sed sequantur hujusmodi scripturam* (testatoris scilicet) & *litere testium*, & *omnis*, *quæ expectatur observatio*: & sic testamentum validum, & codicillus, *si quinque testium literæ testatoris scripture coadunentur*, in sua firmitate remaneant, & nemo callidus machinator hujusmodi iniquitatis in posterum inveniatur. Notes hic, in textu adducto haberi, quod *litere testium* (id est, subscriptio) & *omnis*, *que expectatur observatio* (id est subsignatio, aliud quid enim intelligi nequit,) *scripturam testatoris sequi*, imo testatoris scripturæ coadunari debeat. Ergo sine dubio subscriptio & subsignatio non in involucro, sed in ipso testamento facienda.